

ВИРТУАЛДЫК ФИЗИКАЛЫК ПРАКТИКУМДУ УЮШТУРУП ӨТКӨРҮҮНҮН АЙРЫМ МАСЕЛЕЛЕРИ

Ош мамлекеттик университети, Ош ш., Кыргыз Республикасы

Республикабыздын орто мектептеринин, жогорку окуу жайларынын заманбап мультимедиа каражаттары менен камсыздалып жатышы аларды окутуу, студенттердин өз алдынча иштерин уюштуруу процесстерине колдонуунун мѳмкѳнчѳлѳктѳрѳн иликтѳѳ, даяр окутуучу компьютердик программаларды, моделдерди пайдалануу, жаѳыларын даярдоо сыяктуу усулдук маселелерди кѳн тартибине алып чыкты. Жаңы маалымат технологияларынын элибиздин кѳндѳлѳк турмуш-тиричилигине тез сиѳип, колдонула башташы да аларды билим берѳѳ чѳйрѳсѳнѳ эртерѳэк киргизѳнѳн зарылдыгын шарттайт.

Компьютердик моделдер ѳзгѳчѳ физика предметин окутууда, мисалы, ѳтѳ кымбат, татаал курулмалардын жардамында жѳргѳзѳлѳѳчѳ айрым физикалык тажрыйбаларды, зыяндуу чойродо же кооптуу шарттарда ѳтѳѳчѳ процесстерди, микро- же мегамасштабдагы кубулуштарды сабак учурунда элестѳѳ кѳрсѳтѳѳ, алардын маани-маѳызын тушундуруу учун ото ынгайлуу экендиги байкалууда.

Лабораториялык сабактарда компьютердик моделдерди колдонуу ар бир ишти ѳз убагында, б.а. тиешелѳѳ теориялык материал ѳздѳштѳрѳлѳп жаткан мезгилде, чогуу (фронталдуу) аткарууга, демек, окутуунун сапатын сезилѳрлѳк жакшыртууга жана материалдык чыгымдарды азайтууга мѳм-кѳндѳк берет. Акыркы жылдарда компьютердик моделдер бузулуп иштен чыккан стандарттуу лабораториялык стенддерди алмаштыра баштады. Компьютердик (виртуалдык) лабораториялык иштер окуу-лабораториялык базасы тѳптѳлѳ элек жаѳы окуу жайлары ѳчѳн да, керектѳѳ физикалык приборлор жана жабдуулар узак жылдар бою сатылып алынбаган орто мектептер ѳчѳн да ѳзгѳчѳ мааниге эѳ.

Окутуунун тѳрдѳѳ (кѳндѳзгѳ, сырткы, дистанттык жана экстерндик) формаларына ылайыкташтырылган универсалдуу физикалык практикумдун компьютердик моделдерине коюлуучу негизги дидактикалык талаптар, аларды усулдук камсыздоонун ѳзгѳчѳлѳктѳрѳ жана виртуалдык физикалык практикумдун келечеги [1] макалада кеѳири талданган.

ОшМУнун жалпы физика жана ФОУ кафедрасында «Физикон» компаниясы (Россия) тарабынан даярдалган бир нече окутуучу программалар колдонулуп келет. Биз бул билдирѳѳдѳ «*Открытая физика, 2.5*» окутуучу программасынын [2] курамындагы виртуалдык лабораториялык иштерди уюштуруп аткартуунун алгачкы кадамдары тууралуу ой бѳлѳшмѳкчѳѳз.

Аталган программа физика курсунун негизги маселелерине арналган теориялык материалдан жана моделдерден сырткары 26 лабораториялык иштин тапшырмаларын камтыйт. Андагы моделдерди башкаруучу программа лабораториялык ишке тиешелѳѳ тѳрдѳѳ физикалык закон ченемдѳлѳктѳрдѳ кѳргѳзмѳлѳѳ моделдештирип, виртуалдык окуп ѳйрѳнѳѳгѳ мѳмкѳндѳк берет.

Алгачкы кадамдар бул иштерди кыргыз аудиториясына тѳздѳн-тѳз сунуш кылуу азырынча бир топ кыйынчылыктарды жаратаарын кѳрсѳтѳѳ.

Алар, негизинен, студенттердин басымдуу бөлүгүнүн мектептик билиминин тайкылыгы, айрыкча, орус тилиндеги окуу материалдарын начар ташынышы, компьютердик сабатсыздыгы, үйүндө компьютердин жоктугу сыяктуу бир катар жагдайлар менен байланышкан. Ошондуктан, студенттердин ишке алдын-ала даярдануусуна шарт түзүп үчүн, виртуалдык лабораториялык иштердин адаптацияланган (кыргыз тилинде, кагазга ташырылган) баяндамаларын иштеп чыгуу маселеси коюлду. Натыйжада 3 иштин баяндамасы даярдалып, сыноодон өткөрүлгөндө, калган иштердин баяндамаларын даярдоо боюнча аракеттер улантылып жатат.

«Открытая физика 2.5» окутуучу компьютердик программасында молекулалык физика жана термодинамика боюнча «Изотермалык процесс», «Изобаралык процесс» жана «Изохоралык процесс» темаларына виртуалдык лабораториялык иштерди аткаруу каралган. Бул иштердин баяндамаларынын структурасы бири-бирине окшош, ошондуктан, мисал катары, алардын бирөөнө гана токтололу.

«Открытая физика. 2.5», (часть 1) компьютердик окутуучу программасынан «Лабораторная работа 3.1. Изотермический процесс» темасын ачканда экранда төмөнкүдөй картина пайда болот:

Изотермалык процесстин жүрүшүн, закон ченемдүүлүктөрүн окуп үйрөнүп картинанын сол тарабындагы динамикалуу моделдин жардамында ишке ашырылат. Мында газда жүрүшчү изотермалык процесс, б.а., термостат менен контактта турган ($T = const$) идеалдуу газды квазистатикалык кысуу же кеңейтүү процесси моделдештирилген. Температуранын терезчесине тиешелүү кнопкаларды пайдаланып термостаттын температурасын белгилүү чекте өзгөртүп, тандап алууга болот. «Старт» кнопкасын басып, виртуалдык экспериментти баштаганда цилиндрдеги газдын абалынын өзгөрүшү көрсөтүлөт, тандалып алынган шарттардагы изотерма процесси үчүн $P(V)$ кез карандылыгынын графиги чийиле баштайт жана газга берилген жылуулуктун санын, газ аткарган жумушту, газдын ички энергиясынын өзгөрүшүн көрсөткөн динамикалык энергетикалык диаграмма чыгарылат. Атайын терезеде процесстин түрдүү моменттериндеги, б.а. изотерма сызыгын бойлото жылып жүргөн кызыл чекиттин абалына туура келген газдын басымынын жана көлөмүнүн сан маанилери чагылдырылып барат. Энергетикалык диаграмманын шкаласынын бир бөлүгү 10 Дж га барабар деп алынат.

Энергетикалык диаграмманы пайдаланып, термодинамиканын биринчи законунун аткарылышын текшерүүгө, б.а. изотермалык кысуу же кеңейтүү процесстеринде идеалдуу газдын ички энергиясынын өзгөрбөстүгүнө жана ага берилген жылуулук санынын толук бойдон жумушка айланаарына ишенүүгө болот.

Ал эми картинанын оң жарымында лабораториялык иштин суроолору, алардын жоопторунун варианттары жана маселелери берилген. Китептин сүрөтү көрүнүшүндөгү белгилерди басуу же «Мазмунуга (Содержание)» өтүү аркылуу бул ишке керектүү теориялык материал менен таанышууга болот.

Лабораториялык ишти аткаруу суроолордо жана маселелерде сөз болгон физикалык процесстерди моделдештирип, виртуалдык тажрыйбанын жардамында алардын туура жоопторун аныктоо аркылуу ишке ашырылат.

Виртуалдык иштерге даярданып, аткарууда орус жана кыргыз группаларында окуган студенттер, ошондой эле ыйындё компьютери, аталган окутуучу программасы болгон жана болбогон студенттер ычын бирдей шарт тзъз максатында биз тиешелъ тема боюнча программадагы теориялык материалды, суроо-жоопторду жана маселелерди ёзгёртпёстён кыргыз тилине которуп, иштин баяндамасына жайгаштырдык. Баяндама «Иштин максаты», «Иштин жабдылышы», «Ишти аткаруунун тартиби», «Билимди текшеръ ычын суроолор» сыяктуу стандарттуу бёлъмдёр, программанын мъмкынчельгнё жараша кошумча виртуалдык тапшырмалар жана тажрыйбалардын натыйжаларын каттоо ычын сунуш кылынган таблицалар менен толукталды [3].

Лабораторная работа 3.1. Изотермический процесс - Microsoft Internet Explorer

Файл Правка Вид Избранное Сервис Справка

Назад Поиск Избранное

Адрес: C:\Program Files\Physicon\Open Physics 2.5 part 1\design\index.htm

СОДЕРЖАНИЕ МОДЕЛИ ПОИСК СПРАВОЧНИК О ПРОГРАММЕ ОТКРЫТЫЙ КОЛЛЕДЖ

Глава 3. Молекулярная физика и термодинамика

Лабораторная работа 3.1. Изотермический процесс

$T = \text{const}$

P, kPa

V, dm^3

$P = 42 \text{ kPa}$ $V = 60.0 \text{ dm}^3$

$T = 300 \text{ K}$

Run Reset

Вопрос №1

В ходе изотермического процесса объем газа увеличился в 3 раза. Как изменилось давление газа?

Не изменилось

Уменьшилось в 3 раза

Увеличилось в 3 раза

Среди ответов 1–3 нет правильного

ПРОВЕРИТЬ

Вопросы для лабораторных работ 1 2 3 4 5

Задачи для лабораторных работ 1 2 3 4 5 6

Готово Мой компьютер

Пуск Лабораторная работ... Документ1 - Microsoft ... 16:14

Учурдагы студенттердин билим дегээлин эске алып жана лабораториялык сабактын натыйжалуулугун жогорулатуу максатында иштин тапшырмаларын эки этапта аткаруу сунуш кылынды:

1. Сабак башталганга чейин студент окуу китептерин, иштин баяндамасын пайдаланып теориялык материалды ёздёштъръшъ, суроолордун туура жоопторун тандашы, маселелерди чыгарышы жана таблицалардын тиешелъ графаларын толтуруп келиши зарыл.

2. Сабак башталганда студент «ый даярдыгынын» жыйынтыгын көрсөтүп, ишти аткарууга уруксат алат. Андан кийин программаны иштетип, суроолордун жана маселелердин жоопторунун тууралыгын текшерет, б.а. «ый даярдыгын» баалайт. Таблицалардын тиешелүү графалары толтурулгандан кийин ирети менен суроолордун жана маселелердин шартындагы физикалык процесстерди моделдештирип, виртуалдык эксперименттерди жүргүзөт. Алынган натыйжалар таблицалардын тиешелүү графаларына ташырлып, бааланат.

Виртуалдык экспериментте изилденүүчү процесс, же, тагыраак айтканда, анын моделинин иштөөсү, табигый эксперименттен айырмаланып, тзылгөн компьютердик программа тарабынан гана башкарылат. Демек, бирдей шартта кайталанып «жүргүзүлгөн» ар бир тажрыйба бирдей эле натыйжаны берет. Ошондуктан виртуалдык тажрыйбаны сөзсөз бир нече жолу кайталап, натыйжасын таблицкага ташырып, каталыктарды эсептөөнүн зарылчылыгы жок. Кайталоо изилденүүчү процесстин маызын тзынүү, өзгөчөлүктөрүн талдоо жана тиешелүү тыянактарды жасоо үчүн керек болушу мүмкүн.

Сөз болуп жаткан виртуалдык иштер жалпы физиканын айрым бөлүктөрү боюнча семестрлерге бөлүнүп өтүүчү лабораториялык сабактарда кадимки иштердин катарында сунушталгандыктан, аларга негизинен бирдей талаптарды коюуга аракеттендик. Аталган окутуучу программанын тармактык версиясын пайдаланган кезде виртуалдык лабораториялык сабактарга коюлуучу талаптарга тиешелүү өзгөртүүлөрдү жана толуктоолорду киргизүү керек болот. Программанын тармактык версиясын колдонуп, сабакты фронталдуу уюштуруу жана сапаттык натыйжаларга жетишүү үчүн, балким, «физика» адистигинин мамлекеттик стандартына жана окуу планына «*Виртуалдык физикалык практикумду*» өзүнчө предмет катары киргизүү максатка ылайыктуудур? Анткени акыркы жылдарда «Виртуалдык физикалык практикумдун» жогорку окуу жайлары үчүн ылайыкташкан атайын программалары (Физикон), заманбап компьютердик өлчөөчү системалар даярдалып, колдонууга сунушталууда.

«Открытая физика 2.5» программасы орто мектептер үчүн тзылгөнү карабастан, андагы моделдер өтө кеңири дидактикалык мүмкүнчүлүктөргө ээ. Ошондуктан аларды университеттерде да пайдаланып, тапшырмалардын тзрдүү татаалдыктагы системасын иштеп чыгууга жана аларды студенттердин кабылдоо деңгеелине жараша тандап сунуштоого болот. Бул маселелер ийгиликтүү чечилсе, студенттерде сапаттуу физикалык билим жана заманга шайкеш жөндөмдүүлүктөр кошо калыптанып, алардын ар кандай электрондук маалыматтардан натыйжалуу пайдалана алуусуна өбөлгө тзылмөк.

Албетте, «Открытая физика 2.5» окутуучу компьютердик программасы айрым техникалык каталыктардан куру эмес, аларды тактап, студенттерге эскертип туруу зарыл. Учурда бул программанын ойдолуп, өнүктүрүлгөн «Открытая физика 2.6» версиясы да колдонууга берилди деген маалыматтар бар. Интернет тармагында улам жаңы окутуучу компьютердик программалар сунушталып келет, аларды иргеп, керектүүсүн орду менен пайдалануу окутуучудан да, студенттен да максаттуу аракеттерди, ийкемдүүлүктү жана кошумча убакытты талап кылары бышык.

Адабияттар

1. Ю.В.Тихомиров. Универсальный лабораторный практикум по курсу физики на основе компьютерных моделей. М.: Открытое образование, 3, 2004, с.17-26.
2. «Открытая физика 2.5»(CD, часть 1 и 2). Обучающая компьютерная программа. ООО Физикон, Долгопрудный (Россия), 2002.
3. Физикалык практикум. Молекулалык физика // Түз. Ж.Эгембердиев, П.Кожобекова, Ж.Мамасадыкова. – Ош ш., Ош малекеттик университети: «Билим», 2008,-196 б.

